

収支計算書

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月31日

(単位：円)

勘定科目	予算 <A>	決算 	差異 -<A>	予実比
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1)会費収入	42,270,000	43,955,000	1,685,000	104.0%
①受取入会金	1,290,000	1,740,000	450,000	134.9%
正会員	1,290,000	1,740,000	450,000	134.9%
賛助会員	0	0	0	-
②受取会費	40,980,000	42,215,000	1,235,000	103.0%
正会員	40,920,000	42,155,000	1,235,000	103.0%
賛助会員	60,000	60,000	0	100.0%
(2)事業収益	16,502,000	23,200,200	6,698,200	140.6%
①調査等事業収入	0	0	0	-
②セミナー等事業収入	13,260,000	20,018,000	6,758,000	151.0%
③安全安心マーク審査料	3,242,000	3,182,200	△ 59,800	98.2%
(3)雑収益	1,200	24,697	23,497	2058.1%
①受取利息収入	600	697	97	116.2%
②その他	600	24,000	23,400	4000.0%
事業活動収入計	58,773,200	67,179,897	8,406,697	114.3%
2. 事業活動支出				
(1)事業費	47,907,903	51,839,721	3,931,818	108.2%
人件費支出	16,368,000	16,368,000	0	100.0%
福利厚生費	1,560,000	1,471,010	△ 88,990	94.3%
旅費交通費	4,708,005	4,202,186	△ 505,819	89.3%
通信運搬費	715,000	880,636	165,636	123.2%
会議費	1,321,000	1,893,348	572,348	143.3%
イベント関連費	13,550,000	18,806,695	5,256,695	138.8%
広報費	1,000,000	292,200	△ 707,800	29.2%
消耗品費	600,000	495,007	△ 104,993	82.5%
防災害等対策費	0	81,194	81,194	-
外注費	0	0	0	-
印刷製本費	0	0	0	-
顧問料	660,000	660,000	0	100.0%
水道光熱費	84,000	109,653	25,653	130.5%
地代家賃	5,680,860	5,680,860	0	100.0%
租税公課	800,000	99,700	△ 700,300	12.5%
減価償却費	801,038	791,818	△ 9,220	98.8%
雑費	60,000	7,414	△ 52,586	12.4%
(2)管理費	10,379,693	10,517,714	138,021	101.3%
人件費支出	4,288,000	4,288,000	0	100.0%
福利厚生費	240,000	240,000	0	100.0%
会議費	1,500,000	1,817,755	317,755	121.2%
リース料	343,200	343,200	0	100.0%
顧問料	586,656	586,656	0	100.0%
通信運搬費	144,000	124,041	△ 19,959	86.1%
消耗品費	120,000	61,549	△ 58,451	51.3%
新聞図書費	10,000	0	△ 10,000	-
印刷製本費	120,000	13,788	△ 106,212	11.5%
水道光熱費	36,000	36,552	552	101.5%
地代家賃	1,893,624	1,893,624	0	100.0%
租税公課	1,000	0	△ 1,000	-
減価償却費	236,213	235,705	△ 508	99.8%
雑費	861,000	876,844	15,844	101.8%
事業活動支出計	58,287,596	62,357,435	4,069,839	107.0%
事業活動収支差額	485,604	4,822,462	4,336,858	

勘定科目	予算 <A>	決算 	差異 -<A>	予実比
I-2. IGF2023関連活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1)事業収入		4,175,285	4,175,285	-
事業活動収入計	0	4,175,285	4,175,285	-
2. 事業活動支出				
(1)事業費	5,000,000	5,704,244	704,244	114.1%
イベント関連費	5,000,000	5,704,244	704,244	114.1%
事業活動支出計	5,000,000	5,704,244	704,244	114.1%
事業活動収支差額	△ 5,000,000	△ 1,528,959	3,471,041	

II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1)特定預金取崩収入	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取崩	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取崩	0	0	0	-
投資活動収入計	0	0	0	-
2. 投資活動支出				
(1)特定預金取得費	0	0	0	-
① 退職給付引当預金取得	0	0	0	-
② インターネット関連事業活性化基金取得	0	0	0	-
投資活動支出計	0	0	0	-
投資活動収支差額	0	0	0	-

III 予備費	0	0	0	-
----------------	---	---	---	---

当期収支差額	△ 4,514,396	3,293,503	7,807,899	
前期繰越収支差額	45,960,301	45,960,301	0	
次期繰越収支差額	41,445,905	49,253,804	7,807,899	

収支計算内訳表

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月31日

(単位：円)

勘定科目	予算			決算		
	実施事業 会計	法人会計	計	実施事業 会計	法人会計	計
I 事業活動収支の部						
1. 事業活動収入						
(1)会費収入	0	42,270,000	42,270,000	0	43,955,000	43,955,000
①受取入会金	0	1,290,000	1,290,000	0	1,740,000	1,740,000
正会員	0	1,290,000	1,290,000	0	1,740,000	1,740,000
賛助会員	0	0	0	0	0	0
②受取会費	0	40,980,000	40,980,000	0	42,215,000	42,215,000
正会員	0	40,920,000	40,920,000	0	42,155,000	42,155,000
賛助会員	0	60,000	60,000	0	60,000	60,000
(2)事業収益	16,502,000	0	16,502,000	23,200,200	0	23,200,200
①調査等事業収入	0	0	0	0	0	0
②イベント等事業収入	13,260,000	0	13,260,000	20,018,000	0	20,018,000
③安全安心マーク審査料	3,242,000	0	3,242,000	3,182,200	0	3,182,200
(3)雑収益	600	600	1,200	24,000	697	24,697
①受取利息収入	0	600	600	0	697	697
②その他	600	0	600	24,000	0	24,000
事業活動収入計	16,502,600	42,270,600	58,773,200	23,224,200	43,955,697	67,179,897
2. 事業活動支出						
(1)事業費	47,907,903	0	47,907,903	51,839,721	0	51,839,721
役員報酬	3,859,200	0	3,859,200	3,859,200	0	3,859,200
給料手当	12,508,800	0	12,508,800	12,508,800	0	12,508,800
福利厚生費	1,560,000	0	1,560,000	1,471,010	0	1,471,010
旅費交通費	4,708,005	0	4,708,005	4,202,186	0	4,202,186
通信運搬費	715,000	0	715,000	880,636	0	880,636
会議費	1,321,000	0	1,321,000	1,893,348	0	1,893,348
イベント関連費	13,550,000	0	13,550,000	18,806,695	0	18,806,695
広報費	1,000,000	0	1,000,000	292,200	0	292,200
消耗品費	600,000	0	600,000	495,007	0	495,007
防災害等対策費	0	0	0	81,194	0	81,194
外注費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
顧問料	660,000	0	660,000	660,000	0	660,000
水道光熱費	84,000	0	84,000	109,653	0	109,653
地代家賃	5,680,860	0	5,680,860	5,680,860	0	5,680,860
租税公課	800,000	0	800,000	99,700	0	99,700
減価償却費	801,038	0	801,038	791,818	0	791,818
雑費	60,000	0	60,000	7,414	0	7,414
(2)管理費	0	10,379,693	10,379,693	0	10,517,714	10,517,714
役員報酬	0	964,800	964,800	0	964,800	964,800
給料手当	0	3,323,200	3,323,200	0	3,323,200	3,323,200
福利厚生費	0	240,000	240,000	0	240,000	240,000
会議費	0	1,500,000	1,500,000	0	1,817,755	1,817,755
リース料	0	343,200	343,200	0	343,200	343,200
顧問料	0	586,656	586,656	0	586,656	586,656
通信運搬費	0	144,000	144,000	0	124,041	124,041
消耗品費	0	120,000	120,000	0	61,549	61,549
新聞図書費	0	10,000	10,000	0	0	0
印刷製本費	0	120,000	120,000	0	13,788	13,788
水道光熱費	0	36,000	36,000	0	36,552	36,552
地代家賃	0	1,893,624	1,893,624	0	1,893,624	1,893,624
租税公課	0	1,000	1,000	0	0	0
減価償却費	0	236,213	236,213	0	235,705	235,705
雑費	0	861,000	861,000	0	876,844	876,844
事業活動支出計	47,907,903	10,379,693	58,287,596	51,839,721	10,517,714	62,357,435
I-2. IGF2023関連活動収支の部						
1. 事業活動収入						
(1)事業収入	0	0	0	4,175,285	0	4,175,285
事業収入	0	0	0	4,175,285	0	4,175,285
事業活動収入計	0	0	0	4,175,285	0	4,175,285
2. 事業活動支出						
(1)事業費	5,000,000	0	5,000,000	5,704,244	0	5,704,244
イベント関連費	5,000,000	0	5,000,000	5,704,244	0	5,704,244
事業活動支出計	5,000,000	0	5,000,000	5,704,244	0	5,704,244

正味財産増減計算書

自2023年 4月 1日
至2024年 3月31日

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目		金額	
I 増加の部			
	資産増加額		
	当期収支差額	3,293,503	
	退職給付引当預金増加額	0	
	インターネット関連事業活性化基金支出	0	
	増加額合計		3,293,503
II 減少の部			
	負債増加額		
	退職給付引当金繰入額	0	
	資産減少額		
	インターネット関連事業活性化基金取崩	0	
	減少額合計		0
	当期正味財産増減額		3,293,503
	前期繰越正味財産額		65,084,981
	期末正味財産合計額		68,378,484

計算書類に対する注記

2024年3月31日

1 重要な会計方針

資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、工具器具備品、立替金、未収入金、前払費用、仮払金、未払金、前受金、仮受金及び預り金を含めることにしている。なお、残高は2に記載のとおりである。

2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

次期繰越収支差額の内容

科 目	前期末残高	今期末残高	差額
現金・預金	51,051,834	59,605,294	8,553,460
貯蔵品	33,499	30,498	△ 3,001
工具器具備品	676,263	339,146	△ 337,117
建物付属設備	3,033,640	2,427,934	△ 605,706
ソフトウェア	175,300	90,600	△ 84,700
前渡金	0	0	0
立替金	0	0	0
未収入金	5,863,456	2,496,307	△ 3,367,149
前払費用	3,185,311	1,371,825	△ 1,813,486
仮払金	0	0	0
敷金等差額	△ 1,141,000	△ 1,141,000	0
小 計	62,878,303	65,220,604	2,342,301
未払金	2,468,481	760,140	△ 1,708,341
預り金	1,789,521	1,866,660	77,139
前受金	12,660,000	13,340,000	680,000
仮受金	0	0	0
未払消費税	0	0	0
小 計	16,918,002	15,966,800	△ 951,202
次期繰越収支差額	45,960,301	49,253,804	3,293,503

貸借対照表

2024年 3月31日現在

一般社団法人日本インターネットプロバイダー協会

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	59,605,294		
貯蔵品	30,498		
前渡金	0		
立替金	0		
未収入金	2,496,307		
前払費用	1,371,825		
仮払金	0		
流動資産合計		63,503,924	
2. 固定資産			
その他の固定資産			
工具器具備品	339,146		
建物附属設備	2,427,934		
電話加入権	229,320		
ソフトウェア	90,600		
敷金	2,754,360		
保証金	0		
退職給付引当預金	1,840,000		
インターネット関連事業活性化基金預金	15,000,000		
その他の固定資産合計	22,681,360		
固定資産合計		22,681,360	
資産合計			86,185,284
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	760,140		
預り金	1,866,660		
前受金	13,340,000		
仮受金	0		
未払消費税	0		
流動負債合計		15,966,800	
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,840,000		
固定負債合計		1,840,000	
負債合計			17,806,800
III 正味財産の部			
正味財産			68,378,484
負債及び正味財産合計			86,185,284

財 産 目 録

2024年 3月31日現在

(単位：円)

科 目		金 額
I. 資産の部		
1 流動資産		
現金・預金		
現金	現金手許有高	332,269
普通預金	三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (振込口)	31,570,252
	三菱東京UFJ銀行 渋谷支店	12,967,152
	三井住友銀行 渋谷支店	11,406,620
	三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (災害支援)	1,064,422
	三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 (IGF-J)	2,264,579
現金・預金合計		59,605,294
貯蔵品	切手、印紙、図書券	30,498
未収入金	調査受託収入	0
	安全・安心マーク 他	2,496,307
前払費用	オダカビル家賃1ヶ月他	1,371,825
立替金		0
仮払金		0
流動資産合計		63,503,924
2 固定資産		
	工具器具備品	339,146
	建物付属設備	2,427,934
	電話加入権	229,320
	ソフトウェア	90,600
	敷 金 (オダカビル)	2,754,360
	保 証 金	0
	退職給付引当預金 (三菱東京UFJ銀行 渋谷支店)	1,840,000
	インターネット関連事業活性化基金預金	15,000,000
固定資産合計		22,681,360
資産合計		86,185,284
II. 負債の部		
1 流動負債		
	未払金	760,140
	預り金 源泉所得税・社会保険	1,866,660
	前受金	13,340,000
	仮受金	0
	未払消費税	0
流動負債合計		15,966,800
2 固定負債		
	退職給付引当金	1,840,000
固定負債合計		1,840,000
負債合計		17,806,800
正味財産		68,378,484